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SỞ Y TẾ THANH HÓA 

TRUNG TÂM Y TẾ HOẰNG HÓA 

 

           Số:          /KH-TTYT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc 

  

    Hoằng Hóa, ngày    26  tháng 4 năm 2024. 

 
KẾ HOẠCH  

Tăng cường công tác phong chông dịch bệnh mùa hè và Hưởng ứng “Ngày 

ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết” năm 2024  

 

Thực hiện Kế hoạch số 1885/SYT-NVY ngày 23/4/2024 về việc tăng cường 

công tác phòng chống dịch mùa Hè và hưởng ứng “Ngày ASEAN phòng, chống sốt 

xuất huyết” lần thứ 14 năm 2024. Trung tâm Y tế  Hoằng Hóa xây dựng Kế hoạch 

tăng cường công tác phòng chống dịch mùa Hè và hưởng ứng “Ngày ASEAN 

phòng, chống sốt xuất huyết” lần thứ 14 năm 2024 cụ thể như sau:  

I. MỤC TIÊU  

1. Mục tiêu chung 

Tổ chức các chiến dịch truyền thông sâu rộng trong cộng đồng nhằm nâng 

cao kiến thức, thay đổi thái độ và thực hành phòng, tăng cường công tác phòng 

chống dịch mùa Hè và chống bệnh sốt xuất huyết Dangue (SXHD) của cộng đồng; 

vận động người dân diệt muỗi, thau vét bọ gậy tại hộ gia đình nhằm loại bỏ các ổ 

chứa lăng quăng/bọ gậy, giảm nhanh vectơ truyền bệnh phòng, chống dịch bệnh 

SXHD. 

  Tổ chức các chiến dịch diệt lăng quăng/bọ gậy lồng ghép trong phong trào 

“Ngày chủ nhật xanh” với phương châm “Đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng vật 

chứa”.  

Phun hóa chất diệt muỗi chủ động phòng, chống bệnh SXHD tại các địa bàn 

trọng điểm, nguy cơ xảy ra dịch; đồng thời tổ chức xử lý tất cả các ổ dịch tại các 

địa phương.  

2. Mục tiêu cụ thể 

Huy động truyền thông đại chúng tại địa phương và các ban, ngành, đoàn thể 

tổ chức tuyên truyền sâu rộng cho Nhân dân về tăng cường công tác phòng chống 

dịch mùa Hè và ý nghĩa của “Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết” năm 

2024.  

100% xã, thị trấn tổ chức đợt truyền thông phòng, chống SXHD sâu rộng 

trong cộng đồng bằng nhiều hình thức phù hợp với tình hình địa phương; thực hiện 

tổng vệ sinh, thu gom phế thải, súc rửa các dụng cụ chứa nước nhằm loại trừ các    

ổ chứa bọ gậy với sự tham gia tích cực của toàn thể cộng đồng.  
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100% điểm nguy cơ SXHD trên địa bàn huyện ra quân tổ chức Chiến dịch 

diệt bọ gậy và phun hóa chất chủ động phòng, chống SXH.  

II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA BÀN TRIỂN KHAI. 

1. Thời gian: Từ Tháng 5 năm 2024.  

2. Địa bàn triển khai 

 Các xã, thị trấn, các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh, 

trường học... trên địa bàn huyện.  

 III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tổ chức các hoạt động truyền thông, giáo dục phòng, chống SXHD  

1.1. Các hoạt động:  

- Tổ chức lễ phát động ra quân tổng vệ sinh, tìm diệt ổ chứa bọ gậy tại các xã 

trọng điểm.  

- Phát các thông điệp phòng tăng cường công tác phòng chống dịch mùa 

Hè,và chống dịch bệnh SXHD liên tục hàng ngày trên hệ thống truyền thanh, 

truyền hình huyện và loa phát thanh xã, thị trấn.  

- Cấp phát tờ rơi về phòng, chống dịch bệnh SXHD đến tận hộ gia đình.  

- Tổ chức các buổi nói chuyện của cán bộ y tế trong các trường học, các buổi 

họp dân, khẩu hiệu, tờ tranh, các cuốn sách nhỏ, thăm hỏi của các cộng tác viên y 

tế, truyền thanh, …bằng những thông tin đơn giản, dễ hiểu, tính minh họa rõ ràng.  

 1.2. Nội dung tuyên truyền:  

- Tuyên truyền về ý nghĩa của tăng cường công tác phòng chống dịch mùa 

Hè và ngày ASEAN phòng, chống SXH, tình hình SXH trong nước, tại tỉnh, huyện 

hoặc xã về số mắc và chết trong một những năm gần đây.  

- Tuyên truyền về nguyên nhân gây bệnh SXHD và sự nguy hiểm của bệnh, 

các biểu hiện của bệnh và cách nhận biết sớm bệnh; ảnh hưởng của dịch bệnh đến 

sự phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.  

- Tuyên truyền về đặc điểm của véc tơ truyền bệnh, nơi sinh sản, trú ngụ của 

muỗi Aedes, cách phát hiện và những biện pháp cụ thể, đơn giản mà mỗi người dân 

có thể tự áp dụng để loại bỏ ổ bọ gậy (lăng quăng) của muỗi truyền bệnh.  

- Tuyên truyền về trách nhiệm của mọi người trong việc tìm kiếm và loại trừ 

các ổ chứa bọ gậy, tham gia vào các hoạt động phòng, chống SXHD. 

  1.3. Khẩu hiệu hưởng ứng Ngày ASEAN phòng, chống SXH năm 2024.  

2. Phát động cộng đồng tham gia hoạt động tăng cường công tác phòng 

chống dịch mùa Hè diệt bọ gậy/lăng quăng phòng, chống SXHD  

- Tổ chức ra quân loại bỏ ổ chứa bọ gậy tại các xã, thị trấn có nguy cơ cao 

theo các nội dung sau:  
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+ Trạm Y tế các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch, tham mưu UBND tổ chức 

chiến tăng cường công tác phòng chống dịch mùa Hè và chiến dịch diệt bọ gậy cụ 

thể tại địa phương mình; tăng cường giám sát và hướng dẫn thực hiện hoạt động 

diệt bọ gậy, thực hiện điều tra các chỉ số véc tơ trước và sau chiến dịch để đánh giá 

kết quả thực hiện.  

+ Huy động các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội đẩy 

mạnh các hoạt động diệt bọ gậy, diệt muỗi phòng, chống SXHD; các trường học, 

cơ quan, đơn vị quân đội, công an, doanh nghiệp… tổ chức chiến dịch tổng vệ sinh, 

thu gom phế thải, súc rửa dụng cụ chứa nước, loại trừ ổ chứa bọ gậy tại cơ quan, 

đơn vị mình.  

+ Thành lập đội xung kích diệt bọ gậy/lăng quăng tuyến thôn/tổ:  

+ thành phần gồm trưởng thôn, dân phòng, cộng tác viên, Cựu chiến binh, 

Hội phụ nữ, Đoàn thanh niên, học sinh cấp II... hoạt động dưới sự chỉ đạo của Ban 

chỉ đạo chống, dịch cấp xã để triển khai các hoạt động diệt bọ gậy/lăng quăng tại 

cộng đồng. 

  + Hoạt động diệt loăng quăng/bọ gậy cần duy trì hàng tuần lồng ghép với 

Chủ nhật xanh tại các địa phương có nguy cơ cao, khu vực có ổ dịch hoạt động và 

duy trì 2 tuần/lần vào những tháng cao điểm (từ tháng 4 đến tháng 11 hàng năm).  

 3. Tổ chức phun hóa chất diệt muỗi chủ động phòng, chống bệnh SXHD 

tại các xã, thị trấn có yếu tố nguy cơ cao.  

Triển khai phun hóa chất diệt muỗi chủ động phòng, chống dịch SXHD      

tại các xã, thị trấn có nguy cơ cao; các cơ quan, chợ, các trường học trên địa bàn 

huyện. 

  4. Kiểm tra việc tổ chức thực hiện “Ngày ASEAN phòng, chống SXH”  

Trung tâm Y tế chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện, 

các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra công tác phòng, chống SXH tại các 

xã, thị trấn; kiểm tra việc tổ chức thực hiện “Ngày ASEAN phòng, chống SXH”, 

kết hợp điều tra, đánh giá các chỉ số véctơ, để có những chỉ đạo cụ thể, xử lý kịp 

thời.  
 

Nơi nhận:                                                                                            KT. GIÁM ĐỐC 

- BCĐ  PCD Sở Y tế (B/C);                                                                                          PHÓ GIÁM ĐỐC                               

- Thành viên BCĐ - PCD TTYT huyện (T/h); 

- TYT (T/h); 

- Lưu VT, KSBT.                                                                    

 

                                                                                                        Lê Trọng Tiến 
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